llero de la distinguida Orden de Carlos III, y en ella reservó el Santísimo Sacramento, y colocado en su custodia, á las diez, el M. I. Sr. Canónigo de Valencia hizo la exposicion y cantó la Misa, asistiendo en el coro el mencionado M. I. Sr. D. Onofre Barceló, su hermano el M. I. Sr. D. Juan Barceló, Caballero de la distinguida Orden de Carlos III. Canónigo igualmente de la Santa Iglesia de Mallorca, y otros respetables Sacerdotes seculares y regulares. El Doctor y Catedrático de Teología en la Universidad Literaria, y Beneficiado en la Santa Iglesia D. Ramon Pasqual, desempeñó cabalmente el Púlpito. Acabada la Misa, quedó expuesto el Santísimo Sacramento hasta las cinco de la tarde, en que despues de cantadas las completas, con asistencia de algunos Padres y Hermanos de la Cartuxa, se hizo una solemne Procecion, que hacian mas brillante los tiros de los Mosquetes. No obstante de celebrarse en aquel dia en la Villa la fiesta de la Beata, hubo bastante concurso: en todos reynaba la alegría; pero en ningunos resplandecia mas, ó era mas visible (como era regular) que en aquellos Venerables Hermitaños. Todo se hizo á costas y diligencias del M. I. señor Canónigo de Valencia, y de otros personajes respetables, católicos y devotos. Sea todo para mayor honra y gloria de toda la Santísima Trinidad, Dios Padre, Dios Hijo, y Dios Espiritu Santo; y sea por los siglos de los siglos engrandecido y alabado el Santísimo Sacramento del Altar, y la purísima é inmaculada Concepcion de María Santísima, Madre de Dios y Señora nuestra, concebida sin pecado original. Amen.

JOSÉ MIR.

MES NOTICIES DE LA DONA SAURA DE MONTREAL

[1311-1314]

I

QUATEAT universis quod nos Sancius Dei gratia Rex Majoricarum, comes Rosilionis et Ceritanie et dominus Montispesullani, prosperos (sic) quod illustris dominus Jacobus Dei gartia rex Majoricarum felicis recordationis pater noster reverendisimus in suis codicillis seu sua ultima voluntate voluit manda-

vit ac rogavit nos ut vobis Saure de Monte regali, matri nobilis Saure de Pinoso nate dicti domini patris nostri, darentur quolibet anno de tota vita vestra, eo modo quo vobis prestabantur et consueverunt prestari dum prefatus dominus rex genitor noster ageret in rebus humanis, ducente libre regalium Majoricarum minorum, quos ipse dominus pater noster jam assignaverat vobis dandas per suos procuratores annuatim; et si honeste conversata fueritis ipse ducente libre prestentur uno anno post obitum vestrum, ita tamen quod illas ordinatis et distribuatis dandas pro missis celebrandis et aliis piis causis pro anima ipsius domini patris nostri et vestra. Cupientes ordinationem et voluntatem domini patris nostri exequi et complere, predicta laudamus, approbamus, concedimus et ratificamus, mandantes thesaurariis et procuratoribus nostris qui nunc sunt et erunt pro tempore ut dictas ducentas libras prestent et solvant vobis aut certo mandato vestro quolibet anno de tota vita vestra per terminos et solutiones et eo modo quo sunt vobis consuete prestari, et si bene fueritis conversata ipsas cc. libras prestentur uno anno post mortem vestram pro ut vos ordinaveritis pro missis celebrandis et aliis piis causis pro anima dicti domini patris nostri et vestra. Et pro hiis servandis et complendis vobis obligamus nostros redditus et proventus civitatis et regni Majoricarum. In quorum omnium testimonium et fidem presentem cartam nostro sigillo pendenti jussimus communiri. Acta sunt hec in civitate Majoricarum decimo kalendas julii anno Domini M. CCC. xj.

Testes hujus rei sunt: Inclitus dominus infans Ferrandus, germanus dicti domini regis Sancii, nobiles P. de Fonoleto, G. de Guardia, Bng. de Santo Johanne et P. de Pulcro castro milites.

Ego Laurentius Plasensa, scriptor prefati domini nostri regis, ipsius mandato, hanc cartam scribi feci et clausi et subsignavi meo publico et solito sig. ✠ no.

II

Noverint uniuersi quod nos Sancius Dei gratia rex Majoricarum, comes Rossilionis et Ceritanie et dominus Montispesulani, certificati ad plenum quod illustris dominus Jacobus rex Majoricarum recolende memorie pater noster reverendissimus, in suis codicillis seu ultima voluntate voluisse, mandasse et rogasse quod vo-

bis Nicholaue filie A. de Agra quondam, sorori Saure de Monteregali, detur de tota vita vestra illa quitatio seu stipendium quod predictus dominus rex pater noster ordinaverat vobis dandum et dabatur singulis mensibus pro victu vestro et annis singulis pro vestitu, prout vivente dicto domino patre nostro vobis prestabatur et consuevit prestari. Cupientes ordinationem et voluntatem domini patris nostri exequi et complere, predicta laudamus, approbamus, concedimus et ratificamus, mandantes thesaurariis et procuratoribus nostris qui nunc sunt et erunt pro tempore ut dicta quitatio seu stipendium prestent et solvant vobis aut certo mandato vestro quolibet anno de tota vita vestra per terminos et solutiones et eo modo quod est vobis consuetum prestari. In quorum omnium testimonium et fidem presentem cartam nostro sigillo pendenti jussimus comuniri. Acta sunt hec in civitate Majoricarum x. kalendas julii anno domini M. CCC. xj.

Testes hujus rei sunt: Inclitus dominus infans Ferrandus germanus dicti domini regis Sancii, nobilis P. de Fonoleto, G. de Guardia, Bng. de Santo Joanne et P. de Pulcro castro milites.

Ego Laurentius Plasensa scriptor prefati domini nostri regis, ipsius mandato, hanc cartam scribi feci clausi et subsignavi meo publico et solito sig. ✠ no.

III

Hoc est translatum sumptum fideliter a quodum instrumento cujus tenor talis est. Sit omnibus notum quod domina Saura de Monteregali, commorans in civitate Majoricarum, constituit procuratores suos certos et indubitatos Bernardum Trantani civem Majoricarum et Bernardum Comitum, sacerdotem deservientem loco sacerdotali instituto in ecclesia beate Marie Sedis Majoricarum per bone memorie dominum Jacobum regem Majoricarum, et utrumque in solidum, ad petendum et recipiendum a procuratoribus domini nostri regis Majoricarum centum libras, videlicet singulis mensibus duodecimam partem ipsarum centum librarum, quas ipsi procuratores nomine domini regis debent prestare quolibet anno ipsi domine Saure aut cui voluerit dum ipsa domina absens fuerit a terris domini regis nostri, a quibus se absentare intendit causa peregrinationis ad Terram Sanctam, de

illis cc. libris quas ipsa domina Saura recipere consuevit et debet de vita sua quolibet anno ex legato inde sibi facto a domino Jacobo bone memorie rege Majoricarum predicto. Reliquas autem centum libras dominus rex noster nunc regnans debet eregare amore Dei piis et pauperibus locis et personis de voluntate dicte domine Saure pro anima sua et dicti domini regis Jacobi bone memorie quolibet anno quamdiu ipsa domina Saura absens fuerit a terris ejusdem domini regis. Constituit etiam eadem domina Saura eosdem Bn. Trantani et Bn. Comitum utrumque in solidum procuratores suos ad exigendum omnia alia debita que sibi debeantur a quocumque et ubicumque et ad recipiendum de predictis solutionem et solutiones et ad faciendum de recepto apocham et finem et pactum de non petendo..... etc. Actum est hoc vj^o nonas octobris anno Domini m. ccc. xiii^o. presentibus testibus G. Ferrarii; P. Jordani, Jac. Estella, sartoribus civibus Majoricarum, Thoma de Rocha de Santa María de Camino Jac. Escuderii et Laurentio Plasensa, cujus et vice et mandato ego dictus Jacobus Escuderii hec scripsi et ego Laurentius Plasensa publicus notarius auctoritate domini nostri regis Majoricarum ubique terrarum sue ditionis subjectarum subscripsi et hoc sig^o no feci. Archivo de la Procuración real. Lib. de Letras reales.

E. AGUILÓ.

SOBRE

D. VICENTE MUT Y SU FAMILIA

(SIGLO XVII)

EN el «Artículo crítico-biográfico» que al continuador de Dámeto dedicaron el Dr. D. Miguel Moragues Pbro. y D. Joaquín María Bover, editores de la *Historia general del Reino de Mallorca* (Palma, Guasp, 1840 y 1841; 3 vol.^s en 4.^o), léense las siguientes palabras: «... prestó á su patria importantes servicios hasta 27 de abril de 1687, en cuyo día terminó su carrera, sin haber dejado sucesion en su única consorte D.^a María Custurer.» (Vol. III, pág. VIII).

En la biografía del propio Mut publicada por el referido Sr. Bover en su *Bi-*

blioteca de escritores baleares (Palma, Gelabert, 1868; 2 vol.^s en 4.^o mayor), se dice que el ilustre historiador falleció «en 27 de abril de 1687, sin dejar mas sucesion de su esposa D.^a Ana Custurer y Bordoy, que una hija llamada doña María, que contrajo matrimonio con D. Juan Antonio Dureta y Zaforteza.» (Vol. I, pág. 537, col. 1.^a)

En ambos escritos se afirma, además, que Mut fué hijo de D. Juan Odón y de D.^a María Armengol.

Y en la concisa noticia sobre el señor Dureta, escribe Bover: «Estuvo casado con D.^a María, hija del cronista D. Vicente Mut y de D.^a Ana María Custurer y Bordoy...» (*Biblioteca citada*, vol. 1, pág. 251, col. 2.^a)